

## PROF. DR HAB. JERZY KŁOCZOWSKI

2 grudnia 2017 r. zmarł w Warszawie prof. dr hab. Jerzy Kłoczowski, jeden z najwybitniejszych historyków polskich, świadek historii, wielki autorytet, znawca historii kultury polskiej, historii chrześcijaństwa w Polsce i Europie oraz historii Europy Środkowo-Wschodniej, członek czynny Wydziału Historyczno-Filologicznego TN KUL.



Jerzy Kłoczowski urodził się 29 grudnia 1924 r. w Bogdanach Wielkich (woj. mazowieckie). Od 1941 r. był żołnierzem ZWZ AK, pseudonim „Piotruś”, walczył w oddziale pułku „Baszta” przy Komendzie Głównej AK. Uczestniczył w Powstaniu Warszawskim – był dowódcą plutonu w ataku na Królikarnię, w walkach powstańczych został ciężko ranny.

Studiował na Uniwersytecie Poznańskim i na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu, gdzie w 1950 r. uzyskał stopień naukowy doktora. W 1967 r. otrzymał tytuł profesora nadzwyczajnego, a w 1974 r. – profesora zwyczajnego.

Od 1950 r. był pracownikiem naukowym KUL. Kierował katedrami Dziejów Średniowiecznych i Nauk Pomocniczych Historii, a także Historii Kultury Polskiej. W 1957 r. założył w KUL Instytut Geografii Historycznej Kościoła w Polsce, którego był wieloletnim kierownikiem. W latach 1968-1974 był dziekanem Wydziału Nauk Humanistycznych KUL. Prof. J. Kłoczowski był czynnie związany z KUL przez niemal pół wieku i zbudował tu mocne i rozpoznawalne środowisko naukowe.

Pełnił funkcję wiceprzewodniczącego Międzynarodowej Komisji Historii Porównawczej Kościołów, przewodniczącego Polskiej Komisji Historii Porównawczej Kościołów w Komitecie Nauk Historycznych PAN. W 1991 r. objął kierownictwo Towarzystwa Instytutu Europy Środkowo-Wschodniej w Lublinie, a w 2002 r. został dyrektorem Instytutu Europy Środkowo-Wschodniej. Był przewodniczącym Międzynarodowej Federacji Instytutów Europy Środkowo-Wschodniej, przewodniczącym Polskiego Komitetu ds. UNESCO, członkiem Rady Wykonawczej UNESCO, kilkakrotnie przewod-

niczył polskiej delegacji na Konferencji Generalnej UNESCO. Był założycielem Polskiej Rady Ruchu Europejskiego. W latach 2000-2004 przewodniczył Konwentowi Europejskiego Kolegium Polskich i Ukraińskich Uniwersytetów, a następnie został jego honorowym przewodniczącym. Wykładał gościnnie m.in. na Collège de France, Merton College w ramach Oxford University i University of Madison-Wisconsin.

Był doktorem *honoris causa* Uniwersytetu w Grodnie, Akademii Mohylańskiej w Kijowie, Wolnego Uniwersytetu w Berlinie, Sorbony (Université Paris IV), członkiem rzeczywistym PAU, członkiem Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk i Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, Lubelskiego Towarzystwa Naukowego i Towarzystwa Naukowego KUL, członkiem honorowym Polskiego Towarzystwa Historycznego (2000) i Collegium Invisibile (2004). W latach 1986-1989 był członkiem Ogólnopolskiego Komitetu Grunwaldzkiego.

Główne kierunki badań naukowych prof. Kłoczowskiego to historia średniowieczna Polski i Europy, dzieje chrześcijaństwa w Polsce i Europie Środkowo-Wschodniej, historia społeczno-religijna i historia kultury polskiej. Kierował pracą zespołową nad atlasem historycznym chrześcijaństwa w Polsce, przygotowując równocześnie wydawnictwo dokumentacyjne w kilkunastu tomach pt. *Żeńskie zgromadzenia zakonne w Polsce 1939-1947*. Był autorem około tysiąca publikacji!

Prof. J. Kłoczowski to człowiek „Solidarności”, członek Komitetu Obywatelskiego przy Lechu Wałęsie i przewodniczący Komitetu Obywatelskiego Lubelszczyzny, Senator RP I kadencji. Został odznaczony m.in. Krzyżem *Virtuti Militari* i Krzyżem *Walecznych* oraz Orderem *Orła Białego*.

Msza św. pogrzebowa nad urną z prochami Zmarłego została odprawiona najpierw 12 grudnia 2017 r. w Archikatedrze Lubelskiej, następnie 13 grudnia 2017 r. w kościele OO. Dominikanów przy ul. Freta w Warszawie, 14 grudnia 2017 r. zaś miały miejsce uroczystości pogrzebowe wraz ze złożeniem prochów Zmarłego do grobu na cmentarzu parafialnym w Krzynowłodze Wielkiej (woj. mazowieckie).

*Na podstawie materiałów internetowych\*  
opracował Stanisław Sarek*

---

\* K. BOJKO, *Odszedł prof. Jerzy Kłoczowski*, [http://www.kul.pl/odszedl-prof-jerzy-kloczowski,art\\_78086.html](http://www.kul.pl/odszedl-prof-jerzy-kloczowski,art_78086.html); *Jerzy Kłoczowski – biogram*, <http://teatrnn.pl/leksykon/artykuly/jerzy-kloczowski-biogram/>; [http://www.bu.kul.pl/jerzy-kloczowski-1924-2017-sylwetka-i-publikacje,art\\_78598.html](http://www.bu.kul.pl/jerzy-kloczowski-1924-2017-sylwetka-i-publikacje,art_78598.html).